*
* *

« Beaucoup de rois et de prophètes ont désiré voir cette heure et ne l'ont pas vue », disait Jésus. La restauration de la liturgie ne saurait être comparée à la venue du Christ sur cette terre. Et pourtant le Concile lui-même nous rappelle que par la liturgie « s'exerce l'œuvre de notre rédemption » (art. 2) et que le Seigneur est présent dans l'action liturgique (art. 7). C'est pourquoi il me semble que la parole de Jésus s'adresse à nous qui allons être, et qui sommes déjà, les pasteurs contemporains du Concile : beaucoup de ceux qui nous ont précédés ont désiré voir cette heure et ne l'ont pas vue. Puisseons-nous par notre étude, nos catéchèses et nos célébrations collaborer à cette restauration liturgique pour le plus grand bien du peuple chrétien dont nous avons la charge, pour la joie de l'Eglise de demain et pour la gloire du Seigneur à qui sont louange et gloire dans les siècles des siècles.

FRANÇOIS LOUVEL, o.p.